Windeck 1 list, vitae Imp. Sigismundi 114 lej., Mencken 
Script. Rer. Germ. 1. köt. 1188. 1. Wenzel Tata fénykora ln. 1.

I..
1440. juh 17-én Sz.-Kejérvár: Az országgyűlés Ulászló 

királyt minthogy Szent István koronája Albert özvegye Erzsébet 
királyné kezében volt, a fejérvári templomban őrzött Szent 
István koponyáján levő koronáival koronáiztatja meg.

In Nomine Sanctae, et Individuae Trinitatis, Amen: 
Nos Praelati, Barones, Milites, Proceres, et Nobiles totius Regni 
Hungáriáé, cum efficaeissima facultate Communitatem eiusdem 
repraesentantes, ad perpetuam rei memoriam. Multum clare 
cognitum coram Nobis constat obtuitibus, praedecessorum 
Nostrorum consummatis hucusque temporibus, reipublicae 
diligentiam, eiusdem utilitatis operosam advertendam, hoc in 
Regno fuisse actum solertia, et ex eiusdem directione tam 
provida, quam utili non parvum, imo maximum in Christiana 
religione commodum viguisse. <Jua etsi plerumque in tempo
rum mutabilitate, ut assolet, nunc impugnationibus diversis, 
nunc vero aliorum stimulorum inicctionibus in se immissae 
adversitatis Seminarium pertulerit, et fortunae variae ventilabro 
utcunque agitata fuerit, aegre tamen successit ea, quae sem
per animorum identitas, et voluntatum recuperata unanimitas, 
ut haec ipsa, quae visa sunt, interdum ad pubicam utilitatem 
conducere, accuratius ordinari, et disponi, illa vero, quae 
communis taciturnitatis, et dissidii mater am immittere, agnita 
sunt, providentiae sarculo exstirpari, et evelli sollicitus cura
bantur. Ouo pacto, et nos, qui praesentium temporum die 
cursum vitalem deducimus, opportune arbitrati sumus, cum 
pari modo, et per nos mutari operam debere, quatenus res 
huius regni, et nostra iuxta modernorum qualitatem agendo
rum, et temporum, sTuti provide sit-, et salubriter Regi, ac in 
melius, auctore Domino drigi propensius coynoscatur.
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Siquidem mortuo nuper, et de hac vita sublato quon
dam Illustrissimo bonae memoriae Principe, Domino Alberto 
Romanorum, et huius Regni Hungáriáé immediato, dum 
generali in civitate Budensi Congregatione celebrata, cognos
centes Regnum hoc, quod plurimorum aemulorum, et prae
cipue paganorum impugnatur incursibus idoneo, et habili 
Rectore carere non posse, missisque communi voluntate, 
assensuque Serenissimae Principis, Dominae Elisabeth, Reginae 
Hungáriáé praefati quondam Domini Alberti Regis relictae, 
prout hoc ex literis eius clare constat, quod etiam omnium 
nostrorum au Serenissimum Principem Dominum Wladislaum, 
Regem Excelsum Poloniae, solemnibus Ambassiatorihus, et 
Nunciis nostris, eundem tamquam Regem, Curatorem, et 
Rectorem huius Regni, communi desiderio electum ad hunc 
locum, primum pro honore Dei, et fidei sanctae catholicae 
augmento, et demum pro utilitate nostra ad suscipiendam 
Coronam eiusdem Regni invitsssemus, et diligentius instantes 
induxissemus, quia tempore intermedio praefata Domina 
Elisabeth, Regina ex adverso aemulorum, et verius externo
rum hominum, intestini belli viam potius aperire, quam prae
cludere cupientium freta Consilio, et praesumtam intentionem 
removens, satagensque, et volens hoc Regnum, et nos Regi
mini infantuli dicti quondam Domini Alberti Regis nati 
Posthumi, hoc est, post obitum in lucem editi, parum nostri, 
et Regni eiusdem necessitati succurrere potentis, subjicere, 
ad impediendumque praetactae electionis, et Coronationis, 
utile opus toto nisu anhelans, sublata clandestine de Castro 
Wissegrad Corona illa, qua hactenus Reges Hungáriáé coro
nari soliti fuere, primum antedictum infantem, vix adhuc 
trimestrem, praeter omnium Nostrum voluntatem, ad hoc 
sponte concurrere debentium, atque contra consuetudinem 
hucusque in simili retentam, absentibus etiam omnibus appara- 
mentis sacris, nec non Gladio, Sceptro, Pomo, et Cruce 
Legationis Sanctissimi Stephani primi Regis nostri, multo 
amplius in perniciem, quam utilitatem nostram cum Corona 
sublata coronari, si sic dignum est, fecit, et procuravit, atque 
ipsam continuo Coronam, proh dolor! viceversa recludens 
ad locum hactenus nobis incognitum, in crudele omnium 
nostrum derogamen transmisit, seu asportavit.

45
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Ob hoc nos nunc altera vice, in multitudine tam copi
osa, quantam memoria omnium praecedentium Regum Coro
nationis tempore non comprehendit, congregati, matura plu
rium dierum deliberatione liabita, ex quo Corona illa supra- 
tacta, praevia ratione, ut opus erat, tam facile ex nunc haberi 
non potuit, volentes, et consultius cupientes necessitati nostrae, 
et Regni huius, cuius pro nunc confinia per insultantium 
inimicorum, paganorum videlicet, et aliorum morsus asperos 
continuo lacerantur, opportune praevidere, considerantes etiam 
potissime, quod semper Regum Coronatio a Regnicolarum 
voluntate dependet, ac efficacia, et virtus Coronae in ipsorum 
approbatione consistit, videntes nihilominus Regnum hoc 
idonei Regis festinatione carere non posse, eundem Serenissi
mum Dominum Wladislaum Regem pari voto, et communi 
desiderio, alia Corona aurea operis vetusti, Beatissimi Stephani 
Regis, Apostoli, et Patroni nostri, in tlieca capitis reliquiarum 
eiusdem hucusque multa veneratione conservata, instituimus, 
disposuimus, et decrevimus debere coronari, quam Coronati
onem die hodierna, invocata suppliciter Spiritus Sancti gratia, 
et eiusdem, ut pie credimus, instinctu, cum peractione publica, 
et manifesta omnium illarum ceremoniarum, quae ad eandem, 
et eius efficaciam, et solemnitatem concurrere debuerunt, 
induto praefato Domino Rego nostro illis omnibus paramentis 
et indumentis Sanctissimi primi Regis nostri, atque oblatis 
eidem, ac manibus suis traditis, Gladio, Sceptro, Pomo, ac 
Cruce Legationis eiusdem Sancti Regis, nec non omnibus aliis 
necessariis, absque omni defectu, praeter solam sublatam 
Coronam praetactam, feliciter confimavimus, et praeconceptum, 
auspice Deo, conduximus ad effect um, d e c e r n e n te s ,  pronunti
antes, et deolarantes per liacc scripta, ipsam modernam 
Coronam, et Coronatinnem omnem illam virtutem, et effica
ciam, illudque robur per omnia habere, et habituram, ac si 
praetacta prior Corona capiti Domini nostri Regis fuisset 
imposita, et per eandem loco modernae, haec ipsa Coronatio 
fuisset expedita, ita quod ipsa, priori Corona absente, et, si 
eadem recuperari non potuerit, omnis deosset efficacia, ac 
quodlibet signaculum, mysterium, et robur eiusdem in hanc 
modernam Coronam intclligantur, et harum serie de omnium
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nostrorum, quorum merita discutere, probareque, et impro 
bare interest, voluntate cognoscantur esse transfusa, dantes 
nihilominus, et pari voluntate, et Decreto tribuentes, praefato 
Domino nostro nunc coronato Regi plenissimam illam facul
tatem et potestatis plenitudinem, in faciendis gratiis, et dona
tionibus, et confimationibus perpetuis, et ad tempus collatio
nibus, et locationibus bonorum, et officiolatuum, atque 
immunitatum Officialibus, et Baronibus Regni. Item in dispo
nendis Praelaturis, ac Beneficiis Ecclesiasticis tam maioribus, 
quam minoribus, ac recompensandis meritis fidelium, quibus
libet quoque infidelibus, et delinquentibus, secundum unius
cuiusque demerita puniendum, nec non in faciendis, emendandis 
et exercendis indiciis, exercendumque, agendum, dirigendum 
et concludendum in omnibus his, quae ad Reges Hungáriáé, 
suos Praedecessores, et eorum facultatem quomodolibet, 
consuetudine videlicet, aut (hire) pertinuerunt, ac si idem 
praefata priori nunc sublata Corona fuisset, ut moris exstitit, 
coronatus.

Proposuimus tamen, istis sic stantibus, eandem priorem 
Coronam cum ipso Domino nostro Rege unanimiter toto posse 
et omni diligentia, loco cognito conservationis eiusdem exqui
rere, atque, dante Deo, recuperare, adiicentes communi volun
tate, quod in casu, quo eadem Corona prior huiusmodi dili
gentia nostra, quod Deus avertat, recuperari non posset, ex 
tunc a modo in posterum futuris semper temporibus, univer
sorum Regum Hungáriáé huic succedentium coronatio cum 
praetacta, alia, puta, moderna S. Regis Corona in ea solem- 
nitate, prout solitum est, absque omni immutatione peragatur. 
Voluimus consequenter, et disposuimus, ut haec ipsa Corona 
moderna, inclytum nostrorum Regum insigne, sub diligentis- 
sima custodia deinceps teneatur, et honorifice relinquatur, 
reputeturque liaec eadem Corona, illa priori absente, et, si 
eadem recuperari non poterit, sufficiens, et cum apparamentis, 
et aliis attinentiis supralaclis per omnia competens, ad 
omnium futurorum Regum Coronationem faciendam. Hoc 
tamen specialiter declarato, quod si, Domino cooperante, ipsa 
prior Corona recuperari, viceversa poterit, eadem suis, decore 
virtute, elficaciaque minime frustrata habeatur. Quin imo

45*

decrevimus eandem pristino honori restitui, atque in locum 
priorem reponi. De hac autem moderna Corona supratacta 
tandem in isto Statu disponetur, prout antedicto Domino 
nostro Regi cum consilio nostro utilius videbitur expedire. 
Ne autem respectu, et divulgatione praetactae aliae Coronati
onis, si sic dicendum est, nuper per praefatam Dominam 
Reginam, quoad antelatum infantem, nobis ex tunc, ut prae
diximus, invitis factae, et habitae, alicuius discordiae hoc in 
Regno materia generetur, eandem pari Decreto tanquam, quae 
praeter omnium nostrorum voluntatem spontaneam peracta 
est, irritamus, et cassamus, ac nullius volumus esse, et dici 
elficiae, et virtutis.

Postremo, ut haec omnia praemissa tanquam utilitati 
nostrae Communi in praesentis necessitatis tempore, per omnia 
congrua robur obtineant perpetuae firmitatis, ne unquam 
aliquorum pravis conatibus, eadem retractari, vel immutari 
valeant, statuimus, et pari Decreto conclusimus, ct promul
gavimus, praesentiumque serie promulgamus et decernimus, 
ut si temporum processu aliquis, vel aliqui Coronae Regni 
Hungáriáé subditas, seu subjecti, sive ex Praelatis, sive ex 
Baronibus, aut militibus, seu nobilibus sit, vel cxistat, primum 
praemissae ex nunc multis rationalibus et causis comprobatae 
Coronae, et Coronationi demunire aliis dispotitiouibus, con
clusionibus et ordinationibus supra specificatis, seu cuipiam ex 
eis verbo serioso, aut opere, et facto contraire, vel contradi
cere, seu immutari, retractari, et in irritum revocari procurare 
praesumserit, seu attentaverit, tales, vel talis mox, postquam 
de eis, vel aliquo horum contra ipsum, seu ipsos certitudo 
veritatis constiterit, ii omnium honorum, humanitatisque, et 
dignitatum, ac nobilitatum amissione, ablata omni spe gratiae 
obtinendae, condemnentur, seu condemnati ipso facto cense
antur, quodque ultra haec perpetuae, et indelebilis infidelitatis 
crimen laesae Majestatis, reipublicaeque turbatoris poenam, et 
Iudicium incurrant, omnesque possessiones, et bona eiusdem, 
et ipsorum omnium, eis denegata gratia, ad Coronam, et 
Majestatem Regiam devolvantur, et devoluta intelligantur ha
rum nostrarum, quibus sigilla nostra appensa sunt, testimonio 
litterarum mediante. Datum in Alba Regali XVII. Mensis Iulii,

709

hoc est, die Dominico proximo post festum divisionis Apos
tolorum Anno Domini MCCCGXL.

Kovachich Vest. Comitiorum 235—243. 1.

LI.
1474. január 22. A veszprémi káptalan, Csatári Balázs 

és Koromlyai Miklós szolgubirák kertére átírja I. Mátyás 
királynak Veszprém és Somogy vármegyékhez 1473. dec. 27-én 
intézett s a fejérvári vár építését érdeklő parancsát.

Nos Capitulum Ecclesiae Wesprimionsis, memorie com
mendamus, Quod Nobiles Blasius de Cbathar et Nicolaus de 
Koromlya Iudices Nobilium Comitatus Weszprimiensis coram 
nobis personaliter constituti exhibuerunt nobis quasdam literas 
Serenissimi principis et domini domini Mathie regis Ilungarie 
Bohemie etc domini nostri graciosissimi patentes in papiro 
scriptas, petentes nos debita cum instancia vt easdem de verbo 
ad verbum sine diminucione et augmento aliquali transscribi 
et transsumi faceremus, tenoremque et transsumptum earun- 
dem, eisdem dare dignaremur Quarum tenor Is est. Mathias 
dei gracia Rex Ilungarie Bohemie etc fidelibus nostris uni
versis et singulis prolatis Baronibus Nobilibus, et alterius 
cuiusvis status possessionatis Hominibus Wesprimiensis et 
Simigiensis Comitatuum presoncium noticiam habitoris Salutem 
et gratiam, Cum Nos Castrum nostrum in Civitate nostra 
Alberegali habitum edi fi'are et munirifacere celerius ut pote
rit intendamus, fidelitati igitur vestre et cuiuslibet vestrum, 
harum serie mandamus firmissime quatenus dum et quando 
ac quociensquumquc homines nostri ad Id deputati exhibilo- 
res videlicet presoncium vobis seu alteruj vostrum nostro 
nomine superindo iusserint, omnes vestros Iobagiones ad la
bores dicti castri absque omni recusa et difficultate mittere. 
debeatis, et Secus grati e nostro sub optcnlu facere non 
presumpmatis, presenlibus perlectis exhibenti restitutis, datum 
Bude in festo beati Iohannis apostoli et Ewangeliste. Anno 
domini Millesimo Quadringentesimo septuagesimo tercio Regni 
nostri Anno sexto decimo Coronacionis vero decimo Nos 
itaque iustis et legitimis peticionibus profatorum Blasy et 
Nicolai pro nobis porrectis annuentes prescriptas literas dicti

710

domini nostri Regis de verbo ad verbum transcribi, et trans- 
sumnrfacientes tenoremque et transumptum eorundem memo
ratis Blasio et Nicolao Indicibus Nobilium, iustitia suadente 
duximus concedendas, datum in festo beati Vincency martiris 
Anno domini Millesimo Quadringentesimo septuagesimo quarto.

Hazai okmánytár IV. köt. 429. 1.

FŰ (3 (§ ER ÉK.
Az 535. lap 2-ik jegyzetéhez.

1602. Linderberger János ügyvéd verses elbeszélése az 
1601-ben Csókakő mellett vivott csatáról.